paman-paman dan anggota keluarganya. Kemudian Abu Abas ash-

Shaffah bermigrasi ke Kuffah dan dibaiat sebagai khalifah pada

hari Kamis tanggal 13 bulan Rabiul Awwal tahun 132 H/ 30

Oktober 749 M.

Marwan bin Muhammad ketika itu masih hidup dan

merupakan khalifah terakhir dari Bani Umayyah. Kemudian

Marwan bin Muhammad dibunuh pada tiga hari terakhir bulan

Dzulhijah tahun 132 H/5 Agustus 750 M. Mulai saat itu juga,

sejarah kekhalifahan Abu Abas ash-Shaffah dimulai hingga ia

meninggal dunia di kota Anbar pada hari Ahad 13 bulan Dzulhijah

tahun 136 H/9 Juni tahun 754 M.

Masa kekhalkifahan Abu Abas ash-Shaffah berlangsung

selama empat tahun lebih 9 bulan mulai sejak pembaiatannya

hingga meninggalnya atau empat taun lebih 14 hari sejak

terbunuhnya Marwan bin Muhammad. Pada awalnya Abu Abas

ash-Shaffah memusatkan pemerintahannya di Kuffah dan